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Abstrakt

Východiska: Diplomová práce se zabývá metodou hipoterapie v psychiatrii a psychologii

a jejím využitím v rezidenční léčbě závislostí v PN. Teoretická část je východiskem celé

práce. Představuje základní používané metody léčby, samotnou metodu hiporehabilitace a

její zařazení do tradičních metod léčby závislostí. Výzkumná část vychází z kvalitativního

sběru dat.

Cíle: Cílem diplomové práce je popsat využití hiporehabilitace v rezidenční léčbě závislostí.

Chce také zjistit, jak tuto metodu hodnotí samotní pacienti a terapeuti, jaké oblasti života

hiporehabilitace ovlivňuje a jak zapadá do současných metod léčby.

Soubor: Výzkumný soubor tvoří osm pacientů z oddělení pro léčbu závislostí

v psychiatrické nemocnici, kteří splňovali kritéria výběru, a dva terapeuti, kteří pracují

s metodou hipoterapie v psychiatrii a psychologii u závislých klientů/pacientů a splňovali

kritéria výběru.

Metody: Zvoleným typem výzkumu byla evaluace procesu. S pacienty byla provedena

polostrukturovaná ohnisková skupina a s terapeuty byl uskutečněn polostrukturovaný

rozhovor.

Výsledky a závěr: Z výzkumu vyplynulo, že koně mají na pacienty v rezidenční léčbě

závislosti výrazně pozitivní vliv, a to zejména v oblasti psychické, emoční, fyzické

a sociální. Pacienti popisovali psychické uvolnění, odpočinek a relax. Z emočního hlediska

se jako nejvýraznější aspekt jeví uklidnění a ustálení emocí. Nepopiratelný je také pozitivní

vliv na fyzický stav pacientů. Již samotné prostředí stáje a jejího okolí vzbuzuje v pacientech

dobrou náladu. Z hlediska sociálního pomáhají koně zlepšovat komunikaci, spolupráci ve

skupině a sociální fungování. Hipoterapii činí jedinečnou to, že kůň je v terapii

koterapeutem.

Klíčová slova: závislost, hiporehabilitace, hipoterapie v psychiatrii a psychologii, léčba,

psychiatrická nemocnice, metody léčby, zooterapie, adiktologie, koně

Abstract

Background: The diploma thesis deals with the method of equine facilitated psychiatry and

psychology and its use in the treatment of addictions. The theoretical part is the starting point

of the whole work. It presents the basic methods of treatment used, the method of Equine

facilitated activities and therapies itself and its inclusion in traditional methods of addiction

treatment. The research part is based on qualitative data collection.

Aims: The aim of the diploma thesis is to describe the use of equine facilitated activities and

therapies in residential addiction treatment. Find out how patients and therapists evaluate

this method, what areas of life are affected by equine facilitated activities and therapies and

how it fits into current treatment methods.

Data: The research group consists of eight patients from the addiction treatment department

at a psychiatric hospital who met the selection criteria. And two therapists who work with

the method of equine facilitated psychiatry and psychology in addicted clients / patients and

met the selection criteria.

Methods: The chosen type of research was process evaluation. Patients were focused on the

focus using a semi-structured interview and a semi-structured interview on the therapists.

Results and Conclusion: Research has shown that horses have a huge positive effect on

patients in residential addiction treatment. Especially in the mental, emotional, physical and

social. Patients described mental relaxation, rest, relaxation. From an emotional point of

view, the most significant aspect seems to be calming and stabilization of emotions. There

is also an undeniable positive effect on the physical condition of patients. The very

environment of the stable and its surroundings arouses a good mood in patients. From the

point of view of the social horse, they help to improve communication, group cooperation

and social functioning. A unique equine facilitated psychiatry and psychology is that the

horse is a co-therapist in therapy.

Key words: Addiction, Equine Facilitated Activities and Therapies, Equine Facilitated

Psychiatry and Psychology, Treatment, Psychiatric Hospital, Treatment Methods,

Zootherapy, Addictology, Horses
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1 Úvod

O léčebném působení koně na člověka již dobře věděli naši předkové před staletími

v dobách, kdy zvířata pomáhala lidem s dopravou či s obstaráváním polí. V dnešní době lidé

zvířata pojímají jako společníky, mazlíčky, členy rodiny i pomocníky. Pozitivní vliv koně

na lidskou duši a tělo však zapomenut nebyl, a tak jsou koně i další zvířata využívána také

jako léčebný prostředek.

Velkou motivací pro sepsání této práce pro mě byla moje klisna Danette a její

zrcadlení mě samotné, což vedlo ke korekci mých postojů a osobnosti, ovlivnilo to i mou

práci s klienty. K hipoterapii u závislostí jsem se dostala díky své mamince, která tuto terapii

vedla, já při ní pomáhala vodit koně. Vidět pacienty, jejich prožitky, emoce a radost, kterou

zažívali s koňmi, pro mě bylo vždy velice silným zážitkem. Koně a okolí stáje pacienti

vyhledávali i ve svém osobním volnu, vodili tam své rodiny a jiné návštěvy a chlubili se, na

kterém koni jezdí. K problematice hipoterapie ve spojitosti se závislostmi je velmi málo

literatury, protože je to metoda poměrně mladá. I tento fakt mě vedl k výzkumu na toto téma.

V současné literatuře lze najít dostatek informací o vlivu zvířete na člověka obecně.

O něco méně je literatury, která se věnuje působení koně na člověka u duševních

onemocnění. Problematice závislosti a působení koně na tuto konkrétní nemoc je v knihách

věnováno pouze pár řádků. Více informací poskytují sborníky z konferencí České

hiporehabilitační společnosti či články na webech jednotlivých hipocenter. Velkým zdrojem

informací jsou samotní terapeuti HTP a pacienti.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat využití hiporehabilitace v rezidenční léčbě

závislostí v PN. Dále zjistit, jak její využití hodnotí samotní pacienti a terapeuti a které

oblasti života pacientů ovlivňuje. Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část obsahuje základní metody a přístupy v léčbě závislostí, informace o působení

zvířete na člověka, o hiporehabilitaci obecně, o hipoterapii v psychologii a psychiatrii a jejím

využití v léčbě závislostí.

Ve výzkumné části je popsána evaluace procesu. Data byla sbírána na

polostrukturované ohniskové skupině s pacienty a pomocí polostrukturovaného rozhovoru s

terapeuty. Následně byla sesbíraná data analyzována. V této druhé části práce je cílem

zodpovědět otázky: Jak pacienti PN z oddělení závislostí subjektivně hodnotí využití

hiporehabilitace v léčbě závislosti? Jak terapeuti HTP subjektivně hodnotí využití

hiporehabilitace v léčbě závislostí? Jaké oblasti života pacientů v PN hiporehabilitace

ovlivňuje? Jaké metody léčby hiporehabilitace doplňuje dle subjektivního hodnocení

terapeutů?
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2 Léčba závislostí

2.1 Modely v léčbě závislostí

Východiskem pro cílenou a odbornou práci s klientem/pacientem je bio-psycho-

sociální model (Kalina et al., 2001). Tento model pojímá člověka jako celek, kdy je třeba se

v léčbě zaobírat nejen biologickou oblastí, ale také oblastí psychologickou a prostředím, ve

kterém daný člověk žije, tedy oblastí sociální (Kalina et al., 2015). Farmakoterapie a

detoxikace se řadí do biomedicínské části. Velmi účinná je nemocniční léčba pro osoby se

závažnějšími problémy. Výhodou je 24hodinová lékařská péče, jež je intenzivní a

strukturovaná, a poskytnutí bezpečného bydlení (NIDA, 2019). Psychoterapie včetně terapie

v léčebném prostředí patří do psychosociální terapie. Z hlediska bio-psycho-sociálního

modelu sice nejde o tradičně lékařský přístup, ale z tohoto přístupu vychází. K povšimnutí

je to u využívaných pojmů a klinického myšlení, např.: syndrom, příznaky, diagnóza atp.

(Kalina, 2003). Bio-psycho-sociální model se také rozšiřuje o spirituální rozměr, tedy

podporu smyslu života při léčbě a úzdravě. Bio-psycho-socio-spirito model lze zařadit do

holistického modelu, který se zabývá člověkem jako celkem, zahrnuje tedy i alternativní

terapie jako masáže, akupunkturu, akupresuru, aromaterapii či holotropní dýchání (Kalina

et al., 2015).

2.2 Paradigmata v léčbě závislostí

V adiktologii dochází v posledních desetiletích k prolínání a používání různých

paradigmat, která ovlivňují vnímání závislosti a následně přístupy k závislým. Vztah mezi

paradigmaty se může promítat do sporů ohledně klinického postupu u konkrétního


[…]


- Jaká jsou specifika HTP se závislými pacienty/klienty, v čem je jiná než ostatní

terapie?

- Jak se cítíte při HTP se závislými pacienty/klienty? V čem je to jiné než ostatní

terapie s pacienty?

- Popište prosím, jak by šla HTP se závislými pacienty/klienty dělat lépe, co by k tomu

bylo potřeba?

- Co vám momentálně při práci chybí – technické zázemí, ze strany zaměstnavatele,

týmu apod.

Příloha č. 2

Otázky pro ohniskovou skupinu

1. Prosím každého o krátké představení – kolikrát jste byli na HTP a s čím jste v léčbě?

2. Na co se v terapii s koněm nejvíce těšíte?

3. Které oblasti vašeho života terapie s koňmi nejvíce ovlivňuje / v čem vám pomohla?

4. Jak hodnotíte HTP v souvislosti s ostatním programem na oddělení – souvislosti,

posuny, zlepšení/zhoršení se v jiných programech?

5. Jaká je podle vás hlavní myšlenka HTP v léčbě závislostí?

6. Co vás napadne jako první, když se řekne kůň v léčbě závislostí?

7. Co je třeba v HTP změnit / zlepšit?

8. Jaké emoce v průběhu terapie nejčastěji zažíváte?

9. Je něco, co byste rádi dodali?

Příloha č. 3

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů-pacient

Informace o výzkumu:

Jmenuji se Michaela Bartoňová, studuji na Karlově univerzitě v Praze, 1. lékařské fakultě,

obor adiktologie a provádím výzkum na téma využití hiporehabilitace u pobytové léčby

závislostí v psychiatrické nemocnici. Cílem mého výzkumu je popsat využití

hiporehabilitace v pobytové léčbě závislostí v PN.

Výzkum bude probíhat formou ohniskové skupiny, tedy skupinové diskuse nad otázkami

ohledně účasti na terapii v hipocentru – co se vám na terapii s koňmi líbí/nelíbí apod.

Povídání o daném tématu budu nahrávat, abych informace mohla poté přepsat a zpracovat.

Po přepsání bude nahrávka vymazána. V přepsaných a zpracovaných informacích bude

uvedeno pouze pohlaví a užívaná návyková látka, kvůli které jste nastoupili léčbu v PN.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále

též jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití

a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich

dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně. Potvrzuji, že jsem převzal/a

podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis:

Příloha č. 4

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů – terapeut

Informace o výzkumu:

Jmenuji se Michaela Bartoňová, studuji na Karlově univerzitě v Praze, 1. lékařské fakultě,

obor adiktologie a provádím výzkum na téma využití hiporehabilitace u pobytové léčby

závislostí v psychiatrické nemocnici. Cílem mého výzkumu je popsat využití

hiporehabilitace v pobytové léčbě závislostí v PN.

Výzkum bude probíhat formou polostrukturovaného rozhovoru, kdy se budu ptát jaké

přínosy vidíte v hipoterapii při léčbě závislostí apod. Rozhovor budu nahrávat, abych

informace mohla poté přepsat a zpracovat. Po přepsání bude nahrávka vymazána. Přepsané

a zpracované informace budou anonymizované. Ve výzkumu nebudou uvedeny žádné bližší

informace o vás (věk, pohlaví, vzdělání apod), pro zachování anonymity.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále

též jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití

a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich

dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně. Potvrzuji, že jsem převzal/a

podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis:

Příloha č. 5
