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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň

Kvalitně zpracovaného stručného souhrnu se dozvíme všechny klíčové informace (5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň

Zdůvodnění práce je přesvědčivé. Autorka vcelku úspěšně zvládá nedostatek literatury
zaměřené přímo k tématu. Teoretická východiska hledá na průsečíku témat „léčba
závislosti/ terapeutická práce se zvířaty/ hipoterapie“. První téma pojednává zbytečně
podrobně a jen opakuje běžné adiktologické učebnice (ale je dobře, že prokazuje
znalost), v druhém a zejména ve třetím tématu už volí a podrobně diskutuje adekvátní
odbornou literaturu k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň

Cíle práce a výzkumné otázky autorka jasně stanovuje a zdůvodňuje, stejně tak
zdůvodňuje použitou metodologii. Klíčové metody a postupy jsou podrobně a poctivě
popisuje. Jsou standardní, odpovídají současné vědecké praxi a jsou adekvátní
kvalitativnímu výzkumnému přístupu. (11-15).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň

Prezentace a interpretace výsledků je nesilnější částí práce. Autorka výsledky prezentuje
srozumitelně, pečlivě, citlivě, její interpretace jsou přesvědčivé, erudované a tvořivé. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu teoretických východisek. Přínos k rozvoji vědomostí
nebo k vývoji nových postupů je nepochybný. Bohužel autorka příliš nerozvíjí další
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření. (24-30).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň

Etický rozměr svého výzkumu autorka vysvětluje v části 7.3 a 7.6. Je zjevné, že tento
rozměr nepodceňuje, s porozuměním diskutuje etická pravidla a pečlivě ošetřuje zájmy
účastníků výzkumu (9-10).
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň

I když hipoterapie neleží v centru adiktologického odborného diskursu, je propojena
s aktuálními a praktickými problémy v kontextu oboru, zejména díky autorčině zdařilé
snaze zařadit hipoterapii do kontextu (psycho) terapeutických a rehabilitačních metod
v léčbě závislostí. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a
jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)
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Celkem body
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka miluje koně, rozumí koňům, rozumí hipoterapii a nabízí možnost, jak přes
hipoterapii můžeme více porozumět pacientům/klientům, a jak prostřednictvím hipoterapie
zařazené do kontextu jiných léčebně rehabilitačních metod můžeme více porozumět tomu,
co v léčbě závislostí vlastně děláme, co sledujeme a jaký to může mít účinek na
pacienty/klienty. V tom je velký přínos této práce, i když si jej autorka možná sama ne úplně
uvědomuje a nemá ambice svou diplomku takto zpracovat. Ač mi hodnocení zrovna
nevychází na „výborně“, práci oceňuju jako svěží a invenční. Po úpravě by jistě stála za
publikaci v APPL a/nebo za prezentaci na AT konferenci 2022. Rád v tom autorce pomohu.
Její záliba ji přivedla k zajímavému tématu diplomky, kéž by to tak bylo častěji.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké náměty pro praxi či další výzkum autorka doporučuje?
2. Mají hippoterapeuti z jejího výzkumu možnost diskutovat své poznatky o pacientech

v širším léčebném teamu? Mají možnost supervize? Jak jsou vlastně ve své
psychiatrické nemocnici přijímáni?

Body celkem 79 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 16.8.2021

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56